

## Wstęp

Z przyjemnością oddaję w ręce Czytelnika numer, który zamyka czwarty rok działalności czasopisma „Studia i Analizy Nauk o Polityce”. To ważny rok dla naszej redakcji. W lipcu 2023 roku punktacja dla naszego czasopisma, znajdującego się na ministerialnej liście czasopism, została podniesiona do 40. Na łamach periodyku z każdym numerem pojawiają się nowe nazwiska i nowe afiliacje Autorów i Recenzentów. Dziękujemy, że pomagacie nam Państwo stale podnosić jakość zawartych w czasopiśmie analiz.

Rok 2023 jest niezwykle istotny z perspektywy polityki międzynarodowej i krajowej. Zamykamy go z nierozwiązanymi licznymi i wielowymiarowymi kryzysami na świecie. Nadal trwa agresja Rosji na Ukrainę, rozpoczęła się wojna Izraela z Hamasem, nieustannie poważne zagrożenia stanowią fale migracyjne, a także wszechobecna dezinformacja i propaganda. W Polsce grudzień 2023 roku zapisał się na kartach historii jako miesiąc, w którym powołano nowy rząd Donalda Tuska.

Tematyka prezentowanego numeru jest zdywersyfikowana, począwszy od kwestii poruszanych w orzecznictwie międzynarodowych trybunałów karnych *ad hoc*, poprzez transnarodowy rynek pomocy i stanowisko Polski wobec fali migracyjnej z południa, aż po koncepcję ograniczającą dezinformację.

Numer rozpoczyna artykuł Arkadiusza Domagały, zatytułowany *Formy przemocy seksualnej w orzecznictwie międzynarodowych trybunałów karnych ad hoc*. Jak podkreśla Autor, celem artykułu jest wskazanie na główne elementy procesu identyfikacji i definiowania form przemocy seksualnej w Międzynarodowym Trybunale Karnym dla byłej Jugosławii i Międzynarodowym Trybunale Karnym dla Rwandy, a także prześwietlenie praktyki orzeczniczej trybunałów karnych *ad hoc* pod kątem wskazanych form przemocy seksualnej.

Anna Moraczewska, Autorka drugiego artykułu zatytułowanego *Transnarodowy rynek pomocy – pragmatyczny altruizm organizacji pozarządowych (NGOs)*, poświęciła swój tekst organizacjom pozarządowym, ich specyfice i strategii działania.

Anna Szachon-Pszenny i Alicja Zyguła w swojej publikacji *Polska wobec fali migracyjnej z południa w 2023 roku – stanowisko względem nowego paktu migracyjnego Unii Europejskiej z uwzględnieniem przywrócenia kontroli granicznej ze Słowacją* przedstawiły stanowisko Polski wobec unijnej propozycji rozwiązania nowej fali kryzysu migracyjnego przez południowe granice zewnętrzne Unii Europejskiej. W artykule przybliżyły także okoliczności tymczasowego przywrócenia kontroli na granicy między Polską a Słowacją.

Z kolei Martinas Malužinas w artykule zatytułowanym *Informacja opancerzona jako obiecująca koncepcja ograniczająca dezinformację – nowy element demokracji opancerzonej?* omówił koncepcję informacji opancerzonej, której podstawowym zadaniem jest ochrona przekazywanych danych. Autor w swym tekście podjął próbę ukazania ścisłego związku idei informacji opancerzonej z kategorią demokracji opancerzonej czy z niedawno powstałą kategorią konstytucji opancerzonej.

Integralną część każdego numeru czasopisma „Studia i Analizy Nauk o Polityce” stanowią sprawozdania. W bieżącym numerze zachęcam do lektury sprawozdania przygotowanego przez Anetę Bąk-Pituchę z IV Ogólnopolskiego Kongresu Europeistyki w Krakowie, który odbył się w dniach 20–22 września 2023 roku oraz sprawozdania autorstwa Anny Szachon-Pszenny z Międzynarodowej Konferencji Naukowej „Historyczno-prawny i polityczno-gospodarczy wymiar wojny w Ukrainie” mającej miejsce w Zamościu w dniach 19–20 października 2023 roku.

Mam nadzieję, że zróżnicowany zakres zagadnień poruszanych w bieżącym numerze pozwoli każdemu Czytelnikowi znaleźć dla siebie interesującą lekturę.

Redaktor naczelna  
Agnieszka Łukasik-Turecka